

Code of Ethics for Reporting on CSA



Sahil
Har Bacha Mehfooz-Safe, Secure and Protected

“Har Bacha Mehfooz ...
Safe, secure and protected”

Sahil Head Office Islamabad

No.13, First floor, Al-Babar Center, F-8 Markaz

Phone # (92-51) 2260636, 2856950

Fax # (92-51) 2254678

Toll Free # 0800-13518

mag@sahil.org

Sahil established in 1996, worked with government, national, regional and international organizations for fact finding, policy formulation and service delivery on various dimensions of child protection.

Sahil started working with journalists for sensitive reporting of CSA in the year 1999 and conducted workshops. These workshops were conducted in the 12 major cities of Pakistan including Islamabad, Rawalpindi, Gujranwala, Lahore, Multan, Hyderabad, Sukkur, Quetta, Khairpur Mirs, Dadu, Muzaffarabad and Peshawar.

Again after the workshops, Sahil conducted follow-up workshops in 2004 to promote a healthy trend among journalists for covering child related issues, in which journalists from different national newspapers (Urdu, English, Sindhi and Punjabi) participated.

Sahil as a member of working group on Child Sexual Abuse/ Commercial Sexual Exploitation of Children (CSA/CSEC) in 2006 and 2008, conducted consultations on “The Role of Media as an Advocate on Child Protection Issues” and shared code of ethics for reporting on CSA with print and electronic media at national level to promote a positive trend in reporting.

Sahil Regional Offices

Lahore: Phone # (042) 35165357

Abbottabad: Phone # (92-99) 2383880

Sukkur: Phone # (92-71) 5633615

Jaffarabad: Phone # (92-83) 8510912

Code of Ethics for Reporting on CSA

1. Give priority and space to news related to child sexual abuse.
2. Gender sensitive reporting on issues related to children.
3. The abuser should be highlighted in the report.
4. Name and picture of the victim should not be reported. An alphabet letter A,B or C may be used instead.
5. Name and occupation of the victim's parents should not be reported.
6. Investigative reporter should cross check the First Information Report (FIR) as a follow up for verification.
7. Maintain language ethics while reporting CSA.
8. Avoid sensational headlines and views.
9. Action against abuser should be highlighted.
10. Avoid derogatory remarks about victims and their families.
11. Report the follow-ups of CSA cases especially court proceedings.

This code of ethics is related to UN Convention for the Rights of Children- Article No. 2, 3 and 16 Pakistan is signatory of the CRC.

بچوں پر جنسی تشدد سے متعلق خبروں کی رپورٹنگ کا ضابطہ اخلاق

☆ بچوں پر جنسی تشدد سے متعلق خبروں کو نمایاں جگہ اور ترجیح دینا۔

☆ بچوں سے متعلق مسائل کی بلا امتیاز رپورٹنگ کرنا۔

☆ مجرم کی نمایاں طور پر نشاندہی کرنا۔

☆ تشدد کے شکار بچوں کے نام اور تصاویر شائع نہیں کی جائیں گی تاہم

نام کا پہلا حرف دیا جاسکتا ہے۔

☆ تشدد کے شکار بچوں کے والدین کے نام اور پیشہ شائع نہیں کیا جائے گا۔

☆ ہر رپورٹ اپنی رپورٹ ایف۔ آئی۔ آر سے تصدیق کے بعد شائع کرے گا۔

☆ خبر لکھتے وقت اخلاقیات کو مد نظر رکھا جائے۔

☆ سنسنی خیز اور ذمہ معنی سرخیوں اور خبروں سے گریز کیا جائے۔

☆ مرتکب افراد کے خلاف ہونے والے اقدامات کو نمایاں کیا جائے۔

☆ متاثرہ فرد اور اسکے خاندان کے خلاف منفی تبصروں سے اجتناب کیا جائے۔

☆ واقعے پر ہونے والی عدالتی کارروائی کو شائع کیا جائے گا۔

ضابطہ اخلاق کے یہ نکات اقوام متحدہ کے بچوں کے حقوق کے عالمی

معاهدے کے آرٹیکلز 2، 3 اور 16 سے مطابقت رکھتے ہیں۔ پاکستان اس

معاهدے کے رکن ممالک میں شامل ہے۔

سال 1996 میں قائم ہونے والی پاکستان کی ایک غیر سرکاری تنظیم ہے جو بچوں کے تحفظ کے حوالے سے صورتحال جاننے، پالیسی کی تشکیل اور نفاذ اور اپنی خدمات کی فراہمی کے لئے حکومت، قومی، صوبائی اور بین الاقوامی تنظیموں کے ساتھ بشانہ سرگرم عمل ہے۔

سال 1999 میں صحافیوں کے ساتھ بچوں پر جنسی تشدد سے متعلق خبروں کی اشاعت کے حساس موضوع پر کام کا آغاز کیا اور اس ضمن میں ورکشاپس منعقد کیں۔ یہ ورکشاپس پاکستان کے 12 بڑے شہروں پشاور، دادو، اسلام آباد، سکھر، ملتان، راولپنڈی، لاہور، حیدرآباد، مظفرگڑھ، کوئٹہ، خیبر پور میرس اور گوجرانوالہ میں منعقد کی گئیں۔

ان ورکشاپس کی پیروی کرتے ہوئے ساحل نے سال 2004 میں بچوں کے مسائل کی رپورٹنگ کے متعلق، صحافیوں کے درمیان ایک صحت مند رجحان کو فروغ دینے کے لئے دوبارہ ورکشاپس کا انعقاد کیا جن میں مختلف قومی اخبارات (اردو، انگریزی، سندھی اور پنجابی) سے تعلق رکھنے والے صحافیوں نے شرکت کی۔

بچوں پر جنسی تشدد اور استحصال کے خلاف کام کرنے والے ورکنگ گروپ کے ممبر کے طور پر ساحل نے 2006 اور 2008 میں صحافیوں کے ساتھ مشاورتی اجلاس منعقد کئے جن میں بچوں کے تحفظ میں میڈیا کے کردار بطور ایڈووکیٹ سے متعلق تبادلہ خیال کیا گیا اور قومی سطح پر رپورٹنگ کے مثبت رجحان کو فروغ دینے کے لئے ضابطہ اخلاق کی دستاویز پرنٹ اور الیکٹرانک میڈیا میں بھی تقسیم کی گئیں۔

ساحل ریجنل آفسز

لاہور، فون نمبر: 35165357 (92-42)

ایبٹ آباد، فون نمبر: 2383880 (92-99)

سکھر، فون نمبر: 5633615 (92-71)

جعفر آباد، فون نمبر: 8510912 (92-83)

بچوں پر جنسی تشدد سے متعلق خبروں کی رپورٹنگ کا ضابطہ اخلاق



ساحل

ہر بچہ محفوظ، محکم اور باحفاظت

ہر بچہ محفوظ، محکم اور باحفاظت

ساحل ہیڈ آفس۔ اسلام آباد

نمبر 13 فرسٹ فلور البارسنٹر، F-8 مرکز اسلام آباد،

پاکستان، فون نمبر: 2260636، 2856950 (92-51)

ٹول فری نمبر: 0800-13518

ای میل: mag@sahil.org